UBND TỈNH BẮC KẠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÔNG TRÌNH NN&PTNT
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BQLDANN-KTTĐ Bắc Kạn, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v trả lời kiến nghị của cử tri theo chỉ

đạo tại Văn bản số 9641/UBND-TH

của UBND tỉnh

Kính gửi: Bà Đặng Thị Xuyên - Thôn Tin Đồn, xã Thượng Giáo, huyện Ba Bể

Thực hiện Văn bản số 9641/UBND-TH ngày 26/12/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 8, Quốc

hội khóa XV. Theo đó, trong văn bản có nội dung kiến nghị của cử tri Đặng Thị

Xuyên, thôn Tin Đồn, xã Thượng Giáo, huyện Ba Bể: ‘‘Hiện nay có đơn vị đang

thi công công trình kè bờ sông Năng (thôn Tin Đồn, xã Thượng Giáo) đào xới đổ

đất đá xuống dòng sông để làm đường chở vật liệu. Đề nghị sau khi thi công xong

múc trả lại hiện trạng lòng sông cho bà con nhân dân để tránh tình trạng bên lở,

bên bồi gây sạt lở mất diện tích đất soi bãi của người dân’’. Sau khi nghiên cứu

nội dung, Ban QLDA công trình NN&PTNT tỉnh Bắc Kạn (Chủ đầu tư) có ý kiến

như sau:

Hạng mục Kè chống sạt lở bờ sông Năng thuộc xã Thượng Giáo, thị trấn

Chợ Rã, huyện Ba Bể được Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt dự án đầu tư với

tổng chiều dài 1.200m. Theo đó, để thi công được các hạng mục dưới nước gồm

có dầm chân kè, ống buy, thanh chèn, rọ đá hộ chân kè... thì phải đổ đất đá để đắp

đê quây, bơm hạ thấp mực nước ngấm vào hố móng công trình; đồng thời mặt đê

quây cũng là đường công vụ để máy móc có thể di chuyển để đào móng công trình

và vận chuyển các loại vật tư, vật liệu.

Theo thiết kế đã được phê duyệt, khi công trình kè được thi công hoàn thiện,

toàn bộ khối lượng đất đá của đê quây sẽ được đào phá và vận chuyển đến bãi đổ

thải theo quy định. Theo đó, ở thời điểm hiện tại, đối với các đoạn kè đã thi công

đến cao độ cao hơn mực nước dâng bình thường, Chủ đầu tư đã chỉ đạo đơn vị thi

công phá bỏ dần đê quây và trả lại hiện trạng lòng sông để giảm thiểu khả năng

đê quây làm thu hẹp dòng chảy gây sạt lở phía bờ đối diện.

Với nội dung trên, Ban QLDA công trình NN&PTNT tỉnh Bắc Kạn trả lời

để cử tri Đặng Thị Xuyên được biết./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Như trên.

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;

- Sở NN&PTNT;

- UBND thị trấn Chợ Rã;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, KTTĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hải Bằng

		2025-01-14T14:58:05+0700

		2025-01-14T15:15:37+0700

		2025-01-14T15:15:29+0700

		2025-01-14T15:15:29+0700

		2025-01-14T15:16:53+0700